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Montos Autorizados en Oferta Públicas
Mercado de Emisiones Primarias para Financiamiento Productivo y de Capital



Montos Autorizados en Renta Fija: ene. 2021- jul. 2022.
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Montos Autorizados en Ofertas Públicas de Renta Fija
Periodo: ene.2021- jul. 2022
En Bs.D y Ref. en USD al tipo de cambio BCV.
Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios.

Renta Fija (Bs.D) Renta Fija (Ref. US$)

Periodo Bs.D Ref. USD

ene.- jul. 2021 25.421.799 9.346.208

ene.- jul. 2022 74.153.374 15.332.544

Var.% Anual 192% 64%



Montos Autorizados en Renta Variable: ene. 2021- jul. 2022. 

50.000 150.885 
0 0 0 1.500 

204.000 0 
3.750 

18.217.672

8.430.073 

- -
1.157.856 

24.710.024 

100.000 - 500.000 32.650 
83.839 

0 0 0 479 57.764 

0 
0 

893 

4.052.875 

1.824.691 
0 0 

268.022 

5.577.884 

21.065 0 88.299 

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 30.000.000

Montos Autorizados en Ofertas Públicas para Renta Variable
Periodo: ene.2021- jul. 2022
En Bs.D y Ref. en USD al tipo de cambio BCV.
Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios.

Renta Variable (Bs.D) Renta Variable (Ref. US$)

Periodo Bs.D Ref. USD

ene.- jul. 2021 406.386 174.732

ene.- jul. 2022 26.467.880 5.955.270

Var.% Anual 6413% 3308%



Destino de los Montos Autorizados en Renta Fija por Sectores
Económicos: Año 2021.
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Destino de los Montos Autorizados en Renta Fija para el Financiamiento Productivo
Participación % del Total por Sectores Económicos

Total Ene.-Dic. 2021

Fuente: Gerencia de Control de Oferta Pública-Sunaval.

Periodo Bs.D Equivalente en USD

Total 

Ene.-Dic. 2021
59.476.744 17.205.463



Destino de los Montos Autorizados en Renta Fija por Sectores
Económicos: Año 2022.

Agroindustrial; 37,6%

Manufactura; 25,4%

Comercial; 12,6%

Construcción; 16,7%

Servicios; 2,7%

Financiero; 3,4% Telecomunicaciones; 
1,6%

Destino de los Montos Autorizados en Renta Fija para el Financiamiento Productivo
Participación % del Total por Sectores Económicos

Total ene.- jul. 2022

Fuente: Gerencia de Control de Oferta Pública-Sunaval.

Periodo Bs.D Ref. US$

Total 

ene.-jul. 2022
74.153.374 15.332.544



Montos Colocados en Renta Fija en la Bolsa de Valores de Caracas: 
ene. 2021 – jul. 2022.  
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Montos Colocados en Títulos de Renta Fija en la Bolsa de Valores de Caracas
Periodo: ene. 2021 - jul. 2022
En Bs.D y Ref. en US$ al Tipo de cambio BCV
Fuente: Bolsa de Valores de Caracas y BCV.

Renta Fija (Bs.D) Renta Fija (Ref. US$)

Periodo Bs.D Ref. US$

ene.- jul. 2021 14.108.073 5.100.227

ene.- jul. 2022 97.735.382 20.306.572

Var.% Anual 592,8% 298,2%



Bolsa de Valores de Caracas (BVC)
Mercado Secundario (Renta Variable o de Acciones)



Montos Negociados en Acciones en la Bolsa de Caracas: 
ene. 2021 - jul. 2022. 
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Fuente: Bolsa de Valores de Caracas, BCV y Cálculos propios.

Montos Negociados en Acciones (Renta Variable) en la Bolsa de Valores de Caracas 
ene. 2021 - jul. 2022 

En Bs.D y Ref. en US$ al tipo de cambio BCV

En Bs.D Ref. US$

Periodo Bs.D Ref. US$

ene.- jul. 2021 40.778.186                14.782.328

ene.- jul. 2022 90.102.794                18.124.676                

Var.% Anual 121,0% 22,6%



Precio 

Apertura
Precio Cierre

1-jul-21 30-jul-21

1 CORIMON C.A. 0,48                      0,70                     44,93%

2 B.OCC.DCTO.B.U. 0,00                      0,00                     32,50%

3 RON STA. TERESA 1,75                      2,17                     23,89%

4 BCO.NAC.CREDITO 0,02                      0,02                     23,49%

5 GRUPO ZULIANO 2,00                      2,40                     20,00%

6 ENVASES VZLOS. 0,65                      0,75                     16,28%

7 R.S.TERESA "B" 1,09                      1,25                     14,59%

8 PC-IBC F.M.I.C.C 3,50                      4,00                     14,29%

9 FAB.N.CEMENTOS 0,75                      0,84                     12,13%

10 CANTV CLASE (D) 0,61                      0,67                     10,74%

11 I.CRECEPYMES -B- 0,10                      0,11                     10,51%

12 DOMINGUEZ & CIA 1,59                      1,75                     10,06%

13 PROAGRO 0,13                      0,14                     8,95%

14 MERCANTIL S.(A) 5,50                      5,90                     7,27%

15 MERCANTIL S.(B) 5,50                      5,90                     7,27%

16 IMPULSA AGR. "B" 35,50                    38,00                  7,04%

17 MANPA, C.A. SACA 0,66                      0,70                     6,87%

18 BCO. PROVINCIAL 5,60                      5,95                     6,25%

19 B.DE VENEZUELA 0,41                      0,44                     6,10%

20 SIVENSA, S.A. 0,72                      0,75                     4,17%

21 FONDO V.INM.(B) 2,40                      2,50                     4,17%

22 T. PALO GRANDE 0,04                      0,04                     2,78%

23 PRODUCTOS EFE 0,33                      0,33                     1,54%

24 PIVCA CLASE "B" 85,92                    85,92                  0,00%

25 FONDO V.INM.(A) 6,00                      6,00                     0,00%

26 CORP.IND.ENERGIA 0,09                      0,09                     0,00%

27 BOLSA V. CCAS. 0,41                      0,40                     -1,98%

28 BCO. CARIBE "A" 2,70                      2,60                     -3,71%

29 INM.VAL.Y CAP. 1,85                      1,69                     -8,65%

30 CORP.GPO.QUIM. 3,99                      3,50                     -12,24%

31 PROTINAL 0,32                      0,28                     -13,48%

32 CR.CARABOBO 55,00                    43,00                  -21,82%

RENTA VARIABLE Mes de Julio 2021 (Bs.D)

Rendimientos 

acumulados %Nº EMPRESAS

Ranking de Revalorización de Acciones: julio 2022  - julio 2021. 

Nota: las enmarcadas en rojo corresponden a empresas el Estado.

Fuente: Sunaval, BVC y Cálculos propios.

Precio Apertura Precio Cierre

1-jul-22 29-jul-22

1 ALALZA INVERSIONES 0,25                         1,90                          660,00%

2 I.CRECEPYMES -B- 0,18                         0,50                          179,33%

3 PIVCA CLASE ''B'' 34,96                       95,95                        174,46%

4 CORP.IND.ENERGIA 0,04                         0,07                          72,59%

5 MERCANTIL S.(A) 6,00                         9,39                          56,50%

6 MERCANTIL S.(B) 6,00                         9,00                          50,00%

7 CORP.GPO.QUIM. 2,15                         2,57                          19,53%

8 BCO. CARIBE "A" 2,64                         3,01                          14,02%

9 CR.CARABOBO 89,00                       100,00                      12,36%

10 CANTV CLASE (D) 2,10                         2,30                          9,52%

11 BCO. PROVINCIAL 2,05                         2,20                          7,32%

12 B.DE VENEZUELA 1,03                         1,10                          6,80%

13 BOLSA V. CCAS. 0,48                         0,50                          4,17%

14 R.S.TERESA "B" 0,75                         0,77                          2,67%

15 FONDO V.INM.(B) 2,85                         2,90                          1,75%

16 T. PALO GRANDE 0,04                         0,04                          1,54%

17 SIVENSA, S.A. 0,66                         0,67                          1,53%

18 ENVASES VZLOS. 1,00                         1,01                          1,20%

19 PROAGRO 0,15                         0,15                          0,66%

20 FAB.N.CEMENTOS 1,00                         1,00                          0,00%

21 RON STA. TERESA 1,00                         1,00                          0,00%

22 IMPULSA AGR. "B" 36,97                       36,97                        0,00%

23 MANPA, C.A. SACA 0,62                         0,62                          0,00%

24 PC-IBCF.M.I.C.C 1,89                         1,89                          0,00%

25 FIVENCA F.C.P. "B" 20,00                       20,00                        0,00%

26 PROTINAL 0,70                         0,69                          -1,57%

27 FONDO V.INM.(A) 11,39                       11,00                        -3,42%

28 BCO.NAC.CREDITO 0,02                         0,02                          -5,02%

29 PRODUCTOS EFE 0,22                         0,20                          -8,84%

30 INM.VAL.Y CAP. 5,49                         5,00                          -8,93%

31 DOMINGUEZ & CIA 2,05                         1,86                          -9,27%

32 CORIMON C.A. 0,80                         0,72                          -9,75%

33 GRUPO ZULIANO 9,00                         7,81                          -13,22%

RENTA VARIABLE julio 2022 (Bs.D)
Rendimientos 

acumulados %Nº EMPRESAS



Ranking de Revalorización de Acciones: julio vs junio 2022. 

Nota: las enmarcadas en rojo corresponden a empresas el Estado.

Fuente: Sunaval, BVC y Cálculos propios.

Precio Apertura Precio Cierre

1-jun-22 30-jun-22

1 PIVCA CLASE ''B'' 14,06                       34,96                        148,65%

2 GRUPO ZULIANO 3,90                         9,00                          130,77%

3 CR.CARABOBO 55,00                       89,00                        61,82%

4 I.CRECEPYMES -B- 0,12                         0,18                          55,65%

5 BOLSA V. CCAS. 0,36                         0,48                          33,33%

6 FONDO V.INM.(A) 8,80                         11,39                        29,43%

7 BCO.NAC.CREDITO 0,02                         0,02                          25,79%

8 PROTINAL 0,57                         0,70                          22,81%

9 CORP.IND.ENERGIA 0,04                         0,04                          15,71%

10 B.OCC.DCTO.B.U. 0,00                         0,00                          15,38%

11 BCO. PROVINCIAL 1,78                         2,05                          15,17%

12 INM.VAL.Y CAP. 4,77                         5,49                          15,09%

13 DOMINGUEZ & CIA 1,85                         2,05                          10,81%

14 R.S.TERESA "B" 0,68                         0,75                          10,29%

15 FONDO V.INM.(B) 2,60                         2,85                          9,62%

16 FAB.N.CEMENTOS 0,95                         1,00                          5,26%

17 ENVASES VZLOS. 0,96                         1,00                          4,07%

18 SIVENSA, S.A. 0,64                         0,66                          2,83%

19 RON STA. TERESA 0,98                         1,00                          2,04%

20 CANTV CLASE (D) 2,08                         2,10                          0,96%

21 MERCANTIL S.(B) 6,00                         6,00                          0,00%

22 MERCANTIL S.(A) 6,00                         6,00                          0,00%

23 CORP.GPO.QUIM. 2,15                         2,15                          0,00%

24 IMPULSA AGR. "B" 36,97                       36,97                        0,00%

25 MANPA, C.A. SACA 0,63                         0,62                          -1,27%

26 PROAGRO 0,16                         0,15                          -1,94%

27 PRODUCTOS EFE 0,22                         0,22                          -2,27%

28 PC-IBCF.M.I.C.C 1,95                         1,89                          -3,08%

29 CORIMON C.A. 0,85                         0,80                          -5,55%

30 T. PALO GRANDE 0,04                         0,04                          -6,02%

31 B.DE VENEZUELA 1,10                         1,03                          -6,36%

32 BCO. CARIBE "A" 2,90                         2,64                          -8,97%

RENTA VARIABLE junio 2022 (Bs.D)
Rendimientos 

acumulados %Nº EMPRESAS
Precio Apertura Precio Cierre

1-jul-22 29-jul-22

1 ALALZA INVERSIONES 0,25                         1,90                          660,00%

2 I.CRECEPYMES -B- 0,18                         0,50                          179,33%

3 PIVCA CLASE ''B'' 34,96                       95,95                        174,46%

4 CORP.IND.ENERGIA 0,04                         0,07                          72,59%

5 MERCANTIL S.(A) 6,00                         9,39                          56,50%

6 MERCANTIL S.(B) 6,00                         9,00                          50,00%

7 CORP.GPO.QUIM. 2,15                         2,57                          19,53%

8 BCO. CARIBE "A" 2,64                         3,01                          14,02%

9 CR.CARABOBO 89,00                       100,00                      12,36%

10 CANTV CLASE (D) 2,10                         2,30                          9,52%

11 BCO. PROVINCIAL 2,05                         2,20                          7,32%

12 B.DE VENEZUELA 1,03                         1,10                          6,80%

13 BOLSA V. CCAS. 0,48                         0,50                          4,17%

14 R.S.TERESA "B" 0,75                         0,77                          2,67%

15 FONDO V.INM.(B) 2,85                         2,90                          1,75%

16 T. PALO GRANDE 0,04                         0,04                          1,54%

17 SIVENSA, S.A. 0,66                         0,67                          1,53%

18 ENVASES VZLOS. 1,00                         1,01                          1,20%

19 PROAGRO 0,15                         0,15                          0,66%

20 FAB.N.CEMENTOS 1,00                         1,00                          0,00%

21 RON STA. TERESA 1,00                         1,00                          0,00%

22 IMPULSA AGR. "B" 36,97                       36,97                        0,00%

23 MANPA, C.A. SACA 0,62                         0,62                          0,00%

24 PC-IBCF.M.I.C.C 1,89                         1,89                          0,00%

25 FIVENCA F.C.P. "B" 20,00                       20,00                        0,00%

26 PROTINAL 0,70                         0,69                          -1,57%

27 FONDO V.INM.(A) 11,39                       11,00                        -3,42%

28 BCO.NAC.CREDITO 0,02                         0,02                          -5,02%

29 PRODUCTOS EFE 0,22                         0,20                          -8,84%

30 INM.VAL.Y CAP. 5,49                         5,00                          -8,93%

31 DOMINGUEZ & CIA 2,05                         1,86                          -9,27%

32 CORIMON C.A. 0,80                         0,72                          -9,75%

33 GRUPO ZULIANO 9,00                         7,81                          -13,22%

RENTA VARIABLE julio 2022 (Bs.D)
Rendimientos 

acumulados %Nº EMPRESAS



Precio Apertura Precio Cierre

3-ene-22 31-jul-22

1 ALALZA INVERSIONES 0,25 1,9 660,00%

2 I.CRECEPYMES -B- 0,14 0,50                                 257,14%

3 CANTV CLASE (D) 0,70 2,30                                 228,57%

4 B.DE VENEZUELA 0,41 1,10                                 168,29%

5 CR.CARABOBO 41,99 100,00                             138,15%

6 GRUPO ZULIANO 3,60 7,81                                 116,94%

7 FIVENCA F.C.P. "B" 9,50 20,00                               110,53%

8 BOLSA V. CCAS. 0,24 0,50                                 108,33%

9 PROTINAL 0,40 0,69                                 72,25%

10 PC-IBCF.M.I.C.C 1,11 1,89                                 70,27%

11 T. PALO GRANDE 0,03 0,04                                 58,40%

12 BCO. CARIBE "A" 2,00 3,01                                 50,50%

13 MERCANTIL S.(B) 6,00 9,00                                 50,00%

14 INM.VAL.Y CAP. 3,40 5,00                                 47,06%

15 MERCANTIL S.(A) 7,00 9,39                                 34,14%

16 CORP.GPO.QUIM. 1,95 2,57                                 31,79%

17 FONDO V.INM.(A) 8,50 11,00                               29,41%

18 BCO.NAC.CREDITO 0,02 0,02                                 26,11%

19 CORP.IND.ENERGIA 0,06 0,07                                 12,38%

20 ENVASES VZLOS. 0,94 1,01                                 7,56%

21 FONDO V.INM.(B) 2,75 2,90                                 5,45%

22 FAB.N.CEMENTOS 0,95 1,00                                 5,26%

23 PROAGRO 0,15 0,15                                 4,08%

24 BCO. PROVINCIAL 2,12 2,20                                 3,77%

25 SIVENSA, S.A. 0,65 0,67                                 2,47%

26 CORIMON C.A. 0,72 0,72                                 0,42%

27 IMPULSA AGR. "B" 38,00 36,97                               -2,71%

28 MANPA, C.A. SACA 0,65 0,62                                 -4,62%

29 PRODUCTOS EFE 0,21 0,20                                 -6,67%

30 DOMINGUEZ & CIA 2,20 1,86                                 -15,45%

31 RON STA. TERESA 1,71 1,00                                 -41,52%

32 R.S.TERESA "B" 1,62 0,77                                 -52,47%

33 PIVCA CLASE ''B'' 450,00 95,95                               -78,68%

RENTA VARIABLE julio/enero 2022 (Bs.D) 
Rendimientos 

acumulados %Nº EMPRESAS

Revalorización del Año 2022

Nota: las enmarcadas en rojo corresponden a empresas el Estado.

Fuente: Sunaval, BVC y Cálculos propios.



Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)



Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Año 2021-2022. 

Fuente: BPVB y BCV.
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Bolsa de Valores Descentralizada (BDVE)



Operaciones Transadas en la BDVE. ene. 2021- jul. 2022.

Fuente: Bolsa Descentraliza de Venezuela (BDVE).
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Montos Transados en Operaciones equivalentes en Valores y Otros Activos Virtuales en la BDVE. ene. 2021 - jul. 2022
Activos Digitales transados equivalentes en millones de USD  

Periodo Valor en $

ene.- jul. 2021 USD 43.393.819

ene.- jul. 2022 USD 42.320.497

Var.% -2%



Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de 
Venezuela (Bolpriaven)
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MAY-22 JUN-22 JUL-22

Bs. 10.360.755

Bs. 29.967.634

Bs. 63.211.428

Nota: Comienza operaciones (reactivación) el 20 de mayo del 2022.
* Cifras al cierre 29 de julio de 2022.
Fuente: Sineba-Bolpriaven, BCV, Sunaval y Cálculos propios.

Montos negociados en acuerdos de Compra-Venta realizadas en el Mercado de Físicos en 
Bolpriaven

Valor en Bolívares y Ref. US$ al Tipo de cambio BCV
desde el 20/05/2022 al 29/07/2022 

USD 2.073.719

USD 5.653.231

USD 11.115.934

Operaciones de Físicos en la Bolpriaven. may - jul. 2022.

Total del 20/05 al 29/07/2022

Bs. 103.539.817

USD 18.842.884
N° de Operaciones

540


